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Abstrakt

Rozprawa porusza problematykę związaną z bezpieczeństwem rodziny na tle

samorządu lokalnego z uwzględnieniem szerokiej gamy trudności występujących w

zakresie samorządu terytorialnego. Praca stanowi studium z pogranicza socjologii i

polityki społecznej. W jej ramach analizie poddana została idea bezpieczeństwa rodziny

w polityce społecznej samorządu terytorialnego powiatu pińczowskiego. W literaturze

naukowej coraz częściej poruszany jest temat bezpieczeństwa rodziny w kontekście

samorządu lokalnego jednak nie jest to obszerny dział. Doktorat ukazuję szansę na

kreślenie pozytywnej wizji rozwoju regionu pod względem idei bezpieczeństwa

rodziny. Stanowi punkt wyjścia do dalszych działań. Istotą jest troska samorządów o

kultywowanie tradycji lokalnych i specyfiki kulturowej środowiska co stanowi wkład w

rozwój nauki. Niniejsza praca doktorska uzupełnia lukę na temat idei bezpieczeństwa

rodziny w politykach społecznych samorządu terytorialnego.

Słowa kluczowe
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Wstęp

Potrzeba bezpieczeństwa stanowi jedną z podstawowych i fundamentalnych

wartości potrzeb każdego człowieka. Żyjemy w świecie zmiennym, dynamicznym,

nieprzewidywalnym, w związku z czym współczesny człowiek stanął przed

wyzwaniem tworzenia bezpieczeństwa we wszystkich jego wymiarach i płaszczyznach.

Bezpieczeństwo oznacza ciągłą działalność jednostek, ale i społeczności lokalnych,

państw oraz organizacji międzynarodowych w tworzeniu pożądanego stanu

bezpieczeństwa1. Pojęcie bezpieczeństwa ewaluowało przez wieki i wpisało się z wielką

siłą w czasy współczesne, stanowiąc wciąż aktualny temat.

Wzrastające zainteresowanie badaniami nad bezpieczeństwem we współczesnym

świecie stanowi potrzebę pogłębionej analizy zagadnienia. Analiza dziejów rozwoju

człowieka ukazuje w sposób bezdyskusyjny, iż do reprodukcji ludzkości potrzebna są

elementy walki, która ma naturę przetrwania określonej społeczności w różnorodnych

obszarach. Człowiek do życia potrzebuje coraz bardziej komfortowych warunków na

różnych płaszczyznach w tym zapewnienia zaspokojenia potrzeb indywidualnych oraz

zbiorowych. Ciągła walka o przetrwanie jest głównym motywem rozwoju jednostki,

małych społeczności i całych społeczeństw, przy założeniu, że panują właściwe

warunki bezpieczeństwa. Jest ono podstawowym warunkiem egzystencji ludzi, państw i

narodów2.

Bronisław Malinowski określał bezpieczeństwo jako jedną z sześciu

podstawowych potrzeb człowieka obok metabolizmu, reprodukcji, odpowiednich

warunków fizycznych, ruchu, rozwoju i zdrowia3. Czym jest bezpieczeństwo? Tym

zagadnieniem zajmowało się wielu badaczy. Najprostsza definicja bezpieczeństwa

według L. Korzeniowskiego brzmi: „bezpieczeństwo to stan obiektywny polegający na

braku zagrożenia, odczuwany subiektywnie przez jednostki lub grupy”4.

Najmniejszą jednostką społeczną w której kształtuje się poczucie bezpieczeństwa

już od najwcześniejszych lat jest środowisko rodzinne. Bywa, że właśnie w rodzinie jej

członkowie nie maja poczucia bezpieczeństwa. Najczęściej dzieje się tak w rodzinach

1 S. Sulowski, W poszukiwaniu definicji bezpieczeństwa wewnętrznego, „Przegląd Bezpieczeństwa

Wewnętrznego” 1 (2009), s.26.
2 S. Jarmoszko, C. Kalita, J. Maciejewski, Nauki społeczne wobec problemu bezpieczeństwa (wybrane

zagadnienia), Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach, Siedlce 2016, s. 33.
3 B. Malinowski, Naukowa teoria kultury, [w:] B. Malinowski, Szkice z teorii kultury, Wyd. Książka i

wiedza, Warszawa 1958, s. 69.
4 L. Korzeniowski, Zarządzanie bezpieczeństwem. Rynek, ryzyko, zagrożenie, ochrona, [w:]

Zarządzanie bezpieczeństwem, red. P. Tyrała, PSB, Kraków 2000, s. 437.
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dysfunkcyjnych z deficytami emocjonalnymi jak i materialnymi. W kontekście

rozwiązywania problemów społecznych niezwykle istotna jest diagnoza problemów

społecznych dotykających rodziny, które charakteryzują się trudnościami w

wypełnianiu swoich funkcji. Rodzina jako grupa społeczna może prawidłowo

funkcjonować tylko wtedy, gdy zostają spełnione warunki jej integracji, a realizacja

poszczególnych jej funkcji przebiega bez zakłóceń i wiąże się z zaspokajaniem potrzeb

jej członków, zwłaszcza potrzeby bezpieczeństwa5.

W ostatnich latach obserwuje się wzrost liczby rodzin dysfunkcyjnych, które jako

nieodpowiednie środowisko opiekuńczo-wychowawcze nie tylko nie są w stanie

zaspokajać ich potrzeb, ale wręcz stanowią dla nich zagrożenie. Rodzina dysfunkcyjna,

z wieloma problemami jest też zagrożeniem dla istniejącego ładu społecznego. Ponadto

współczesne rodziny zarówno w Polsce, jak i w wielu krajach na świecie, przechodzą w

ostatnich dekadach znaczące przemiany. W ubiegłych wiekach rodzina była

podstawową komórką ekonomiczną, która zapewniała przetrwanie jednostce. Obecnie

jednostka nie potrzebuje już posiadania rodziny, aby żyć godnie (oczywiście mowa tutaj

o aspekcie materialnym).

Celem rodziny w ,,dawnych czasach” była prokreacja, zapewnienie przetrwania

gatunku, dziś celem jest pogoń za życiem zawodowym6. Przeobrażenia te są

niewątpliwie rezultatem między innymi procesów globalizacyjnych. W niektórych

przypadkach po odrzuceniu wartości i ,,tradycyjnych” przekonań następuje powstanie w

rodzinach zjawisk niepożądanych takich jak przemoc i uzależnienia. Konsekwencje

tego zjawiska szczególnie dotykają dzieci, osoby starsze i kobiety7.

Jednym z niepokojących problemów związanych z globalizacją zjawisk

społecznych jest też miejsce osób starszych we współczesnym świecie. Starość jest

trzecią po młodości i wieku dojrzałym fazą życia człowieka. Nazywana jest też inaczej

trzecim wiekiem lub późną dorosłością. Jest to końcowy etap życia. Bardzo trudno jest

ustalić granicę, po przekroczeniu której człowieka nazywa się starym.

Charakterystyczne dla starości są tzw. zdarzenia krytyczne. Zalicza się do nich utratę

zdrowia, kondycji fizycznej, utratę bliskich osób. Są to też zmiana na gorszy statusu

społecznego i ekonomicznego, utrata poczucia przydatności, utrata prestiżu,

5 A. Bańka, Społeczna psychologia środowiskowa, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 2002,

s. 227– 230.
6 L. Kocik, Społeczna kondycja rodziny w procesie globalizacji, [w:] Oblicze współczesnej rodziny

polskiej, red. B. Mierzwiński, E. Dybowska , Kraków 2003, s. 20.
7 J. Mellibruda, Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie, [w:] Przewodnik do realizacji ustawy

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, Wyd. Nasza Księgarnia, Warszawa 2005, s. 15.
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atrakcyjności fizycznej i zbliżająca się perspektywa śmierci. Do zdarzeń krytycznych

zaliczamy również utratę małżonka w wyniku naturalnej śmierci, a także chorobę, w

której wyniku konieczna jest zmiana miejsca zamieszkania (przeprowadzka do dzieci

lub do zakładu opiekuńczego)8.

Obecnie zauważa się trend do marginalizacji osób starszych. Na przestrzeni

wieków podejście do ludzi starszych mocno ewoluowało. Co nie znaczy oczywiście, że

dawniej ludzie starsi byli otaczani tylko szacunkiem i estymą. W minionych epokach

obserwowano dualizm postaw wobec ludzi w podeszłym wieku. Ich miejsce w

społeczeństwie były uzależnione od ustroju, struktury społecznej, priorytetów

kulturowych, modelu rodziny oraz miejsca w hierarchii społecznej wypracowanego


[…]


absolwentom szkół średnich i wyższych odbywania stażów pracy umożliwiających im

aktywne poruszanie się na rynku pracy.
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Pogłębiający się kryzys rodziny, wiąże się też z narastającym problem braku opieki nad

osobami starszymi. Obserwuje się ograniczone możliwości działań w zakresie zapobiegania

problemowi ubóstwa starzejącego się społeczeństwa. Wzrasta więc liczba rodzin

wymagających wsparcia opiekuńczego i doradczego. Marginalizacja spowodowana

długotrwałym bezrobociem oraz wzrost patologii spowodowanych brakiem pracy i środków

do życia stanowią trudności w pokonywaniu bariery psychologicznej przez osoby dotknięte

problemem przemocy.

W ostatnich latach w Pińczowie i w gminach tego powiatu nie oddano do użytku nowych

mieszkań komunalnych. Nie wykonano również w odpowiednim zakresie remontów

kapitalnych i modernizacji starej substancji mieszkaniowej głównie z powodu niedoborów

środków budżetowych. Choć zasoby na terenie miasta Pińczów charakteryzują się

stosunkowo dobrymi współczynnikami, jednak w dalszym ciągu odczuwalny jest brak

mieszkań.

Łagodzenie skutków bezrobocia stanowić więc powinno jeden z najważniejszych celów

strategicznych dla powiatu. Wymaga to przemyślanych i skoordynowanych działań władz

samorządowych, administracji państwowej, organizacji i instytucji pozarządowych,

charytatywnych i kościelnych. Utrata rynków zbytu, recesja gospodarcza oraz konieczność

restrukturyzacji przemysłu w celu przystosowania do nowych warunków gospodarowania to

czynnik powodujący zmianę form bądź ograniczenia własności i redukcji zatrudnienia.

Skutkiem tych prawidłowości jest niemal całkowity zanik usług bytowych świadczonych

przez jednostki sektora publicznego.

Rozwój przemysłu w powiecie pińczowskim ograniczają również Parki Krajobrazowe

Ponidzia. Występujące w dużych złożach surowce mineralne przydatne do eksploatacji

przemysłowej nie mogą być nadmiernie eksploatowane z uwagi na potrzebę wzmożonej

ochrony środowiska. Nie bez znaczenia jest też brak dostatecznej sieci rzek, dających

swobodę wyboru technologii przemysłu, wymagającego wodochłonności lub dających

możliwość odprowadzania wód po ściekowych.

Samorząd terytorialny powinien uruchomić więcej programów edukacji turystycznej i

ekologicznej, by wykluczyć wandalizm i podnieść świadomość ekologiczną i poznawczą

społeczeństwa powiatu. Samorządy lokalne wraz z zespołami problemowymi, które

reprezentują środowisko powiatu opracowują strategie rozwoju powiatu pińczowskiego. Jest

ich jednak niewystarczająca ilość. Sygnalizowanie problemów jak i możliwości, daje szansę

na kreślenie pozytywnej wizji rozwoju regionu. Stanowi to punkt wyjścia do dalszych
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działań. Istotą ich jest troska samorządów o kultywowanie tradycji lokalnych i specyfiki

kulturowej środowiska.

W całokształcie życia społeczności lokalnej zaznaczają się też silne wpływy

globalizacyjne, przejmowanie wzorów postaw i zachowań typowych dla społeczności

wielkomiejskich. Dużą wagę przywiązuje się do instytucjonalizacji życia i często pomija się

normy i zasady życia sąsiedzkiego. Zagrożenia globalne spowodowały też zmiany w

podejściu do bezpieczeństwa w ogólnym tego słowa znaczeniu. Proces globalizacji powoduje,

że również zagrożenia o charakterze międzynarodowym stają się też czynnikiem

destabilizującym bezpieczeństwo. Dlatego ważne jest, aby zaproponowane tematy dalszych

studiów dotyczyły samorządów w epoce globalizmu.

Istnieje potrzeba prowadzenia dalszych badań dotyczących bezpieczeństwa rodziny w

politykach społecznych samorządu terytorialnego poszczególnych powiatów w Polsce.

Badania te pozwolą na ukazanie możliwości troski o rodzinę zapisaną w dokumentach

samorządu, ich realizację w praktyce, a także pokażą rzeczywistą troskę o rodziny. Wiele

samorządów podejmuje własne cenne inicjatywy, które mogłyby stać się pomocą dla innych.

Nie wszystko w tej działalności zasługuje na uznanie, są bowiem sprawy, które wymagają

szybkiej zmiany i poprawy. Rzeczowa więc refleksja nad tym problemem może przyczynić

się do poprawy sytuacji rodziny, a tym samym umocnienia samorządu i państwa, dla których

rodzina stanowi fundament.
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O Ś W I A D C Z E N I E P R O M O T O R A

Rozprawa doktorska została przygotowana pod moim kierunkiem i może być

podstawą postępowania o nadanie autorowi rozprawy stopnia doktora.

……………………………….
(czytelny podpis promotora)

O Ś W I A D C Z E N I E A U T O R A

Świadom odpowiedzialności prawnej oświadczam, że rozprawa doktorska została

napisana przeze mnie samodzielnie i nie zawiera treści uzyskanych w sposób niezgodny

z obowiązującymi przepisami.

Oświadczam, że rozprawa doktorska nie była wcześniej przedmiotem procedur

związanych z uzyskaniem stopnia doktora w wyższej uczelni.

Wersja rozprawy doktorskiej jest identyczna z załączoną wersją elektroniczną.

……………………………….
(czytelny podpis autora)
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O Ś W I A D C Z E N I E

Wyrażam zgodę na udostępnianie przez Archiwum Uniwersytetu Papieskiego Jana

Pawła II w Krakowie rozprawy doktorskiej, zgodnie z obowiązującymi na Uniwersytecie

Papieskim Jana Pawła II w Krakowie zasadami udostępniania.

……………………………….
(czytelny podpis autora)