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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr AgaĘ GORCZYCY
pt.,rrdea bezpieczeństwa rodziny

w poliĘce społecznej samorządu terytorialnego powiatu pińczowskiegooo

Przyjęta do recenzji tozprawadoktorska Pani mgr A gaĘ Gorczycy napisana została pod

kieruŃiem naukowym ks. prof. dr hab. Tadeusza Borutki w Uniwersytecie Papieskim Jana

Pawła II w Krakowie na Wydziale Nauk Społecznych oraz promotora pomocniczego

drKatarzyny Salamon.

1. Znaczenie podjętego tematu rozprawy doktorskiej

Bezpieczeństwo jednostek, grup społecznych i narodów nie tylko jest problemem

militarnym, politycznym czy gospodarczym. Nie mozna go też redukować wyłącznie do

wewnętrznych cech jednostek, zapominĄąc o właściwościach i zadaniach systemów

społecznych, w których te jednostki działĄą. Optócz globalnych problemów takich jak

zapewnienie pokoju, powiększające się w szybkim tempie nierówności w skali krajowej i
międzynarodowej, zapewnienie trwałego rozwoju i rozsądnego gospodarowana środowiskiem

ziemskim, równie ważnym wydaje się zagwarantowanie poczucia bezpieczeństwa

społecznego.

Rozwój społeczeństw przynosi nowoczesne zagrożęnia - postęp nauki i techniki

umożliwił powstanie nowoczesnego przemysłu, zmieniło się naturalne środowisko. Szybka

industrializacja spowodowała nowe rodzajeryzyka,krńcowo różneod tych, które dotąd 7a7ane

były ludziom,

Poczucie bezpieczeństwa jest nieodzownym elementem wpływającym na ogólny stan

fuŃcjonowania społeczeństwa. Zależne jest od wielu różnych czynników, w tym od zagrożeń

społecznych, które pomimo licznych, istniejących sposobów zwalczania oraz wcię
pojawiających się nowinek w tej kwestii, dotycząnadal znacznej części populacji.

Dlatego też szczególnę znaczenie w kreowaniu właściwych postaw i wartości,

zdobywaniu wiadomości i umiejętności w obszarzę przeciwdziałania różmym zagrożeniom

wYnikającym bezpośrednio z pojawiających się problemów społecznych, odgrywa

współczesn a rodzina i jej bezpieczeństwo.

Zapewnianiebezpieczeństwa publicznego przezorgany administracji samorządowej, to

niewątpliwie wużny i trudny temat współczesnych czasów. Kńdy z nas chce czuó się

bezpiecznie. Samorząd terytorialny, któremu w Polsce powierzono istotną częśó zadń
publicznych, został zobowiązany m.in. do działń na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa i
porządku publicznego.

Celem odbudowy systemu samorządowego w Polsce było m.in. upodmiotowienie

wspólnot lokalnych, stymulacja wzrostu gospodarczęgo oraz rozwój kapitału społecznego,

którego fundament stanowi zaufanie. Podstawowym warunkiem efektywności funkcjonowania

samorządów terytorialnych jest swoista symetria: mieszkńcy muszą ufać swoim

przedstawicielom, awładzę lokalne muszą cieszyć się zaufaniem mieszkńców.

Aspekt społeczny problematyki samorządności terytorialnej ma niewątpliwie duzy

wpływ na strukturę procesów społecznychzachodzących na forum lokalnym. To w gminie jest

najsilniejsza spośród wszystkich jednostek samorządu terytorialnego więż społeczna

vłyrńającasiępoprzezwspólnotę miejsca zamieszkania.Przynależność do wspólno§ w ujęciu

społecznym rodzi się w sposób spontaniczny na skutek styczności zachodzących na obszarze

zamieszkania.

Polityka publiczna rozumiana jest najczęściej jako inicjowanie przezwładzę publicmą

komplementarnych pomysłów, podjętych decyzji i efektyvmych działań dla osiągnięcia

określonych celów, w przypadku konieczności rozwiązania pojawiającego się problemu

społecznego.

Polityka wiąże się ściśle z pństwem.Dotyczy urzędów, gdzie jest kategorią odnoszącą

się do ńadzy i działania ludzkiego - czyli sztuki polityki. Politycznośó determinowana jest

zarówno przęz dzińanie, jak i przez organizację i wiĘe się z realtzacją zadń zńęanych z

interesem publicznym.

Uzasadniając istotnośó tęmatu rozprawy doktorskiej należy zauważyć,że problematyka

bezpieczeństwa rodziny w politykach społecznych władz samorządolvych jest niezwykle

ważna, poniewż społeczności lokalne ksztahują silne więzi społecznę oraz różne formy

lokalnego życia zbiorowego, w oparciu zarówno o wspólne nonny, wartości, cele jak i

dzińaria.

Autorka pracy słusznie podkreśla, ze w ostatnich latach w życiu rodziny nastąpiły

powżne zmiany, spowodowane wieloma czynnikami takimi jak niepewność gospodarcza,

nośniki informacji, obyczaje oraz znaczny upadek autorytetów i instytucji odpowiedzialnych

za wychowanię i ksźałtowanie młodego pokolenia, a dokonujące się przemiany polĘczne i

gospodarcze spowodowały wzrost potrzeb i oczekiwń społecznych. Zmuszato administrację

samorządową do poszukiwania sposobów dostosowania lokalnej polityki społecznej do

nowych sytuacji.

Temat rozprary doktorskiej podjęty przez Panią mgr Agatę Gorczycę wychodzi

naprzeciw zapotrzebowaniu społecznemu i ma niebagatelne znaczenię dla polityki społecznej

i edukacyjnej pństwa szczególńe tetaz, kiedy społeczeństwo naszego kraju jest narazone na

wiele zagtożeńzevłnętrznych jak i wewnętrznych. Dlatego też istnieje potrzeba ksztahowania

świadomości i poczucia bezpieczeństwa obywateli w zakresie potencjalnych zagrożeń

militarnych i cywilizacyjnych, aprzede wszystkim zagrożeń mogących pojawić się w miejscu

zanieszkańa.

2, Ocena metodologiczna

Pod względem metodologicznym praca skonstruowana jest poprawnie. Przedmiotem

badń autorka uczyniła proces ksztahowania i urzeczywistniania bezpieczeftstwa rodziny w

polityce społecznej powiatu pińczowskiego.

Cel dociekń badawczych - to analiza (optymalizacja) dzińań władz samorządolvych

powiatu w zakresie kształtowania bezpieczeństwa rodziny.

Oryginalnie i ciekawie pod względem metodologicznymzostń sformułowany główny

problem badawcry, który dla autorki dysertacji zamksS, się w pytaniu: w jakim zakresie w

politykach społecznych samorządu terytorialnego powiatu pińczowskiego są urzeczywistniane

idee bezpieczeństwa społecznego?

Tak sformułowany główny problem badawczy został doprecyzowany trafnie

zaprojektowanymi dziewięcioma problemami szczegółowymi, w których autorka stara się

precyzyjnie poznać i wyjaśnić zagrożenia dla bezpieczeństwa społecznego, poczucie

bezpieczeistwa mieszkńców w wielu obszarach, atakżę dzińaniapodejmowaneprzęzwładze

samorządowe w celu ksztahowania bezpieczeństwa społec znęgo obywateli

Widać wyrńnie, ze jest to próba naukowego spojrzenia na bezpieczeństwo społeczne

ptzęzpryzmat realizowanych polityk publicznych oraz działńwładz samorządolvych w celu

ak§wizacji, koordynacji i wspierania lokalnych podsystemów bezpieczeństwa.

Główna metoda badawczato krytycznaanaliza ilościowa i jakościowazgtomadzonych

dokumentów, która to pozwala na selekcję, opis i naukową interpretacj ę zawartych w nich

faktów. W tym konkretnym przypadku były to dokumenty władz samorządolvych

(sprawozdania, uchwały), programy wybranych partii politycznych i innych podmiotów

uczestniczących w wyb o rach s amorządolvyc h.

Autorka postanowiła takżę znaleźć odpowiedź na pytanie - jak samorząd terytorialny

zapewnia ochronę i stara się przedsięvlziąć środki orgartizacyjno-prawne w dziedzinie polityki

społecznej z obszaru edukacji, zdrowia, wychowania, rodziny, aby optymalnie przeciwdziałŃ

zagrożeniom wykluczenia i matginalizacji społecznĄ oraz dostosowaó pomoc i wsparcie

społecznie do potrzeb i oczekiwń mieszkńców Pińczowa.

W pełni zgadzam się z autorką, że intensywne przeobrńenia związane zę zmianarri

społecznymi, które występują we współczesnym świecie odrzucają wartości i przekonania,

powodują powstanie w rodzinach zjawisk niepożądanych takich jak przemoc czy uzależnienia,

a brak stabilności i poczucia bezpieczeństwa wpływa negatywnie na ludzką egzystencję.

Oceniając dobór metody badawczej w postaci badania dokumentów na|eży podkreślió

jej dużąwartość poznawcząi możliwość szerokiego zastosowania. Dzięki tej metodzie autorka

mogłaustalić cele i zadaniakonkretnych instytucji, jakość dzińaniai uzyskane efekty i dokonać

analizy porównawczej określonych danych zawartychw oficjalnych dokumentach.

Podsumowując ten aspekt oceny pracy należy stwierdzió, iż więdza i umiejętności

metodologiczne Pani mgr Agaty Gorczycy odzwierciedlają odpowiedni poziom naukowy

pozwalający na dość swobodne poruszanie się wprezentowanej problematyce, tym budziej,że

w toku pozostałej części rozprawy autorka stara się umiejętnie dowodzić swoich racji poprzez

przemyślan ą i rzetelną argumentacj ę.

3. Struktura pracy

Gruntowna lektura rozprawy doktorskiej upowżnia mnie do stwierdzenia, że posiada

ona wymaganąilogiczną strukturę dla tego typu prac naukowych. Recenzowanapraca składa

się ze wstępu, pięciu głównych częścilrozdzińów zawierających2ł tematycznie powiązanych

p o dr o zdzińów. C ało śó prac y wieńczy zakończęnie or az bib l i o grafi a.

R:ozdziń pierwszy recenzowanej dysertacji zatytułowany został ,,Bezpieczeństwo

rodziny w polityce społecznej naprzykJadzie dzińńpowiatu pińczowskiego". Autorka stara

się w nim przedstawić bezpieczeństwo społeczne przęz pryzmat potrzeb, rozumianych jako

wymogi, których spełnienie jest niezbędne do kontynuacji życia, rozwoju i prawidłowego

funkcj onowania człowieka.

Mam w tym miejscu drobną uwagę do tytułu rozdziń:u, a mianowicie mozna było

pominąć część dotyczącą powiatu pińczowskiego, ponieważ trudno w nim znalęŹĆ treŚci

zńązany ch w op i sem działń władz powi atu doty czący ch p o l ityki proro dzinnej .

W rozdziale drugim, zatytułowanym ,,Organizacyjne i prawne ramy działalnoŚci

samorządowej" mozemy znaIeźó treści dotyczące historii idei samorządowości w Polsce,

kompetencji samorządu, jednostek samorządolvych w polskim systemie organizacyjnym, a

także rzetelną charakterystykę samorządu terytorialnego w powiecie pińczowskim.

Ftozdziń trzeci poświęcony został metodologii badań własnych. Autorka dysertacji

zawarła w nim sformułowany cel i przedmiot badń, główny problem badawczy i problemy

szczegółowe, przedstawiła wybranę przęz siebie metody i techniki badawcze, a także

charakterystykę terenu badń.

Kolejny, czwarty rozdziń poświęcony został problematyce bezpieczeństwa

egzystencjalnego, rodzinnego i zawięra takie treści jak: zagwaruntowanie stabilizacji w

środowisku zamięszkania, perspektyvry rozwojowe w społeczności lokalnej, bezpieczeństwo

mieszkaniowe i środowiskowe, czy sposób organizacji pomocy społecznej .

Ostatni, piąty rozdziń nosi tytuł ,,Profilaktyka marginalizacji w kontekŚcie

bezpieczeistwa i rcdziny". Autorka dysertacji przedstawia w nim niezwykle ważne treŚci

związane zprzemocąwobec starszych, kobiet i dzieci w rodzinie, troskę o bezpieczeństwo i

przyJaznę otoczenie rodziny, a tŃże współpracę samorządu z innymi instytucjami i

organizacjami w celu zapobieganiu przemocy.

Szkoda, że autorkazxezygnowńaz graftcznego przedstawienia uzyskanych materiałów

badawczych w postaci tabel, zdjęć czy wykresów. Wydaje mi się, żę dużo łatwiej byłoby

czytającemudokonywaó porównń i interpretacjiprzfiaczanych danych liczbowych.

4. Ocena merytoryczna

Układ jak i treśó rozprawy dobrze oddaje właściwe przygotowanie metodologiczne

autorki do prowadzenia badań naukowych.

Autorka trafnie zauwńa, że studia i badanie bezpieczeństwa rodziny w polityce

społecznej jest nowatorskie i niezwykle wńne, poniewaz ich cęlem jest kształtowanie

odpowiedzialności obywatelskiej w życiu społeczności lokalnych. Znaczący wkład w

zapewnienie bezpieczęństwa socjalnego obywateli stanowi polityka społeczna pństwa, ale

także zy skuj ąc e na popul arno ści p o l ityki pub l iczne.

Polityka publiczna rozumiana jest najczęściej jako inicjowanie ptzezwłńzę publiczną

komplementarnych pomysłów, podjętych decyzji i efektywnych dzińń dla osiągnięcia

określonych celów, w przypadku konieczności rozwiązania pojawiającego się problemu

społecznego.

Autorka ze znawstwem koncentruje się na problemach, które pojawiają się we

współczesnym świecie i proponuje, aby spojrzeć na nie z perspektywy zagrożeń

bezpieczeństwa współczesnej rodziny, głównie ze względu na wszechobecność ich

występowania i permanentny charakter oddziaływania,

Doktorantka zakada, że poznanie dysfuŃcji konkretnych rodzin i usytuowanie ich w

konkretnym środowisku oraz miejscu zarrięszkania, jest niezwykle istotne dla zapewnienia

poczucia bezpieczeństwa i stabilizacji. Zvłraca tez uwagę na to, że współczesne rodziny

przechodzą dośó intensywne ptzeobrńenia zwięane ze złnianami społecznymi, co skutkuje

odrzuceniem jednych wartości i przekonaibez wytworzenia się nowych, a w rodzinach daje

się zauwużyć takie niepożądane zjawiska j akvzalężnienia i przemoc.

Rzetelnie zostńprzeanalizowany Raport o stanie powiatu pińczowskiego, zańerujący

podsumowaniedzińalności Zarządu,Powiatu, aw szczególności rca|izacjępolityk, programów,

strategii i uchwał.

Zwieńczęniem rozprawy doktorskiej jest jej zakonczęnie, w którym autorka dokonuje

weryfikacji postawionychprzez siebie problemów badawczych w oparciu o przyjęte założenia

metodologicznę. Autorka trafnie zauwńa, iż gwarantem bezpieczeństwa człowieka w

wymiarze jednostkowym i zbiorowym na wielu poziomach jest pństwo, które powinno w porę

podejmować odpowiednię działanianaszczęblucentralnym,zudziaŁem administracji rządowej

oraz j ednostek samorządu terytorialnego.

Wa:źne miejsce i uwagę władz publicznych w pierwszej kolejności powinno zajmowaó

socjalne zabezpieczenie rodziny jako całości, dlatego tez konieczna jest odpowiednia

koordynacja programów instytucji pomocy społecznej, zorientowana na niesienie pomocy

jednostkom i grupom społecznym w celu zapewnienia stabilności.

Reasumując ocenę merytoryczną przedłożonej rozprawy doktorskiej chciałbym

zaznaczyć, że na korzyśó Doktorantki przemawia właściwy tok logicznej konstrukcji

i metodolo giczna konsekwencja w rozwiązywaniu sformułowanego problemu badawczego.

Waznym uzupełnieniem dociekń badawczych są zarrięszczone w pracy bogate wątki

teoretyczne, świadczące o tym, żę zachowana zostńa dbałość autorki o zapewnienie

odpowiedniego kontekstu treściowego prowadzonych rozwńń.
Jednak po wnikliwej lekturze przedłożonej mi do recenzji rozprawy doktorskiej

pojawiają się także pytania, na które chciałbym uzyskać wyczerpującą odpowiedź od

Doktorantki podczas publicznej obrony swojej pracy.

1. Dlaczego nezygnowała Pani z graftcznego przedstawiania zebranych danych

liczbowych oraz uzyskanych wyników badń?

2. Jak ocenia Pani poczucie bezpieczęństwamieszkńców powiatu pińczowskiego i od

jakich czynników ono zależy?

3. Jak ocenia Pani politykę władz samorządolvych i pństwolvych doĘczącą

zaspokajania potrzeb i rozwiązywania problemów społecznych w odniesieniu do

takich zagrożeń jak deprawacja i demotalizacja?

4. Proszę scharakteryzować współczesny model rodziny - czy mamy do czynienia z

kryzysem, czy też przemianą?

5. Wnioski końcowe

Powźnym atutem recenzowanej pracy jest jej strona językowa. Praca skonstruowana

jest profesjonalnie z uwzględnieniem kategorii semantycznych adekwatnych dla naŃ

społecznych. Strona edytorska pracy nie budzi zastrzeżeń, zarrńeszczone przypisy i odsyłacze

wykonane są starannie i czytelnie.

Zawarta w rozprawie interpretacja badń empirycznych świadczy o dużych

umiejętnościach Doktorantki pozwalających na samodzielne rozwiązywanie problemów

badawczych. Tym samym stwierdzam, ze Doktorantk a Wkazałasię dużą wiedzą merytoryczną

i praktycznymi umiejętnościami w posługiwaniu się wybranymi metodami, technikami i

narzędziarti badawczymi, a całość rozprary oceniam pozytywnie.

W związku z povłyższym stwierdzarn, że rczprawa spełnia wymogi określone ptzez

Ustawę zdnia2llipca2Ol8r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.z20I8r.poz.ż6l)

i wnoszę o dopuszczenie mgr Agaty Gorczycy do dalszych etapów przewodu doktorskiego.